Rupertus episcopus

Rupertus ep̄s ex regia stirpe frācoꝝ ort⁹. Tpe hildeberti regis frācoꝝ wor-
macēsem rexit ep̄atū post obitū regis a duce berchario q eccias deuastauit.
virgis celus a sede wormaciēsi cū iniuria pulsus. quē theodo dux baioarioꝝ in
vrbe Ratispona cū gaudio suscepit. q eū cū p̄ceribus relicis ydolis cū freqntia
ppli baptisans. p noricū vsc; pānoniā p̄dicās xp̄m lumē fidei mīstrādo puenit.
Tandē ad iuuaz fluvii vbi olim iuuavia ciuitas q nūc Saltzburga appellat. p
ficiscens. q olim iter barbaras vrbes eminebat nobilissima. s dilapsa t virgul⁹
opta. quē locū cernēs cū cathedrā ep̄alem ydoneū. p̄petratē a duce baioarioꝝ ac
cipiens. basilicā i honore. s. petri p̄struxit. ac missis discipulis loca mōtana ad fi-
dem. pdixit. ideo apostolus baioarie austrie stirie t c. nūcupatur. Is post multa
sanctitatis opera cum. 44. annis episcopali sedi prefuit in die pasce ad christum
feliciter migravit. Post obitum beatissimi viri Vitalis Aozologus. Gauolus.
Ezzius. Joannes. abbates t monachi sancti petri. Sedem episcopalem lauda-
biliter rexerunt. Deinde sanctus Virgilius ex hybernia veniens tempore Pipini regis francorum in epi-
scopum Saltburgensem ordinatus qui Carinthiaz cum suo populo ad fidem reduxit. Postremo plures
ex eodem cenobio sancti petri per germaniam in claros viros ejaserunt.

Sexta etas mundi

Saltzburga olim Iuuania et petena dicta. norci vetustissima ciuitas. nūc metropolis baioarie. quā tpe
Julij cesaris ortum habuisse dicunt. non longe ab alpibus que olim ad noricos attinebant. nunc con-
tuis omnibus. germanie attribuitur. Norici enim vicinarum Alpium incole ut Plinius scribit Thau-
risci olim dicti sunt. hoc quoq; tempore circa carnos in primis germanie oris. sunt incole qui thauri dicu-
tur. Cimbris em̄ illiricū temptatibus. haud longe a norico qui in alpibus. cū eis En. papiriū carbo co-
flicxit. Atq; re infecta (ut Strabo ait) abscessit. Haud vō longe interiecto tempore cum tres fortissime gen-
tes cimbri. theutoni. et ambrones. vno tempore in ytaliam erupissent. partim per noricos descendisse. plu-
tarhus ait. vterq; exercitus. L. marij auspicijs deletus est. Unus non longe a Saltzburga in eo videlicet
loco qui alpibus proximus est. Alter ad athesim: trecenta quadraginta milia barbarorū cesa. et centum qn
quaginta capta scribit liuius. Fuit mot⁹ ille vniuerse ytalie. nō modo locis per queleruptio facta est. formi-
dabilis. Ideo romana arma citro vltroq; per noricum assiduis motibus gestata. Cuius incolis pene dol-
mestica facta sunt. Cum interdum tres integras legiones in finitima loca missas sustinuerunt. Quas sub-
mittio gallici belli qd̄ vltra alpes gestum est. L. cesar duabus additis qd̄ proximū fuit. vt ip̄e scribit in gal-
liam traduxit. Ubi excisam rupē militari opere patefecit. vt ex vetustissimo epigrāmate p̄cipite saxo scul-
ptum in monte arduo quem crucis vocant. Licet magna ex parte ob vetustate abolito. datur intelligi. L.
Julius cesar. Reliqua tum loci asperitate. tum vetustate legi nequeūt. Julius enim cesar socero generoq;
suffragantibus ex omnibus p̄uincij gallias potissimum elegit. Cuius emolumento et opportunitate ido-
nea sit materia triūphoz. Et initio quidem galliam cisalpinam illirico adiecto accepit. moxq; p̄ senatū co-
matam. Ceterum cū istris. pannonibus. illiricis et germanis bellū illatum est. hac veluti via vbi mō Saltz-
burga sita romanis armis accessus patuit et redditus. Germanos igitur iulius cesar aggressus in faubibus
montū arcem munitissimā eo loco extrui curauit. vt milites ad eas refugīū adiuuandū. Et satellites ex ea
auxiliū et iuuamen haberent. Et inde castrum iuuauense vernacula lingua helfenberg appellabatur. Flu-
vius quoq; cui adiacet Iuuarus dictus Arci nomen dedit. A quo ciuitas inde condita Iuuavia dice ba-

tur. Habet aut̄ hec vrbs paludes. planicie. colles & montes. paludes pascua prebent. ancupia & venationes nonnullas. Discationes quoq; se diversis locis non incomode exhibent. colles ac montes germani trā salpinaz merciuz causa ptransēnt. Urbs igitur iuuania olim splendida muri & aggeribus munita. turribus altis. sedes regum fuerat. Habuitq; templa deoꝝ sub antiqua gente marmorea. Et cum multo tempore floruerit. Inde temporibus attile regis hunorꝝ incursions. vastationes. incendiag; sustinuit. Et cu ingenti cede hominū immunita desolata ac penitus diruta fuit. Postea diuinus Rudbertus anno salutis octuagesimo supra quingentesimū cū Theodonem baioarioꝝ ducem cum locis finitimiſ ad fidē xp̄i reduxiſſ. Tandem ad iuuariū fluvium veniens. qui nūc Saltzaba vocatur. reperiens urbem dilapsā ac virgultis copertam instaurauit. que olim inter baioarie vrbes eminebat nobilissima. Ratus hanc pro episcopatu idoneam. pprietatem a duce obtinens. Extirpatis arboribus & vepribus. & repertis edificijs basilicam in honore sancti petri construxit. Et cenobiū ordinis sancti benedicti cum munificentia ducis instituit. Rexitq; ecclesiam episcopalem annis. xluij. Relinquens beatum vitalem successoreꝝ. Postea virgilius sanctus ibi episcopus ecclesiam cathedralēm construxit. Et corpus diuini Rudberti ad eam transtulit. Gebghard⁹ dein de episcopus arces de nouo instaurauit. Et ciuitas in omni ornatū incremetuz habuit. magnis nūc menib⁹ ambif. Et mōsteriorꝝ tēploꝝ ediū & arcis edificijs ppulcris exornat. Mult⁹ p̄terea sc̄tōꝝ reliquijs excolit.

De hīs subscripta adduntur.

Tunc hadriana vetus que post iuuania dicta
Presidialis erat noricis. & episcopo digna
Rudberti sedes qui fidem contulit illis
Christi; quā retinet Saltzburga seruocata
Is sanctus obiit eraciū principis euo
Legē dū cōdidit Mahumet nephadā sabei
Qui successorē sibi fecerat ip̄e vitalem

Huic tres abbates hoc ordine sedes
Ausolog⁹ sanolus. post hos ezi⁹ venerād⁹
Inde floburgius pastoris nomē adeptus
Ioannes post quē sedem possedit eandem
Virgil⁹ exul post hūc meruit fore presul.

Bexta etas mudi

Fanno mundi. 5833. **F**anno xpi. 634.

Theodorus papa natione grecus. pre theodoro epo hierosolimis. pontificatum iniens. omnia q ad dignitatē religionis prūnere arbitrabat circa spaciebat. vt bonū pastorem decet. In omnes maxime aut erga pauperes mira benignitate utens. Constituit hic inter cetera cerei pascalis benedictiones fieri in sabbato sancto. Censuitq nemine separari debere qui nupserit post simplex votum. Hic pribhū patriarchā cōstantinopolitanū et sergiū ac alios hereticos exilio damnauit. Conuersus deinde ab hoc certamine pontifex ad ornanda sc̄or corpora primi et feliciani martyris reliquias ex arenario vie nomentane ablatas in urbem deferens in basilica stephani prothomartyris in celio monte collocat multis ornamentis. Idem qz basilicā edificat via flaminea non longe a ponte milvio et statim dedicat. duo postremo oratoria cōstruxit. Hjs ita constanter et sancte peractis morib⁹ pontificatus sui anno sexto. mense qnto. die. xvij. sepeliturqz in basilica petri. pridie ydus maij. Epatus aut diebus duobus et quinqz ginta tum vacat.